2022/02/20 13:34 ⻄川和久の不定期コラム
⻄川和久の不定期コラム
⼀通のメールから…。“KECES USB DAC PCM2702を試す”
 以前掲載したUSB Audio、いろいろな⼈からメールを頂いた。中
でも驚いたのはTI社のPCM270x担当者からだった。バスパワーモ
ードのまま簡易セルフパワーを実験したこともあり「あまり無茶し
ないでね!」的な内容であったが(苦笑)、多くの事を教えて頂き⾮

2022/02/20 13:34 ⻄川和久の不定期コラム
 前回のUSB Audioに使われていたのはPCM2704。今回はPCM2702と若⼲型番の数字が低いことも
あり、はじめは単にPCM2704のローコスト版かな!? と思っていた。実際、メーカーのデータシートを
⾒るとS/PDIFの出⼒が無い。ところが、TI社の担当者とのやり取りで、DACのコアやPLLが全く別。
PC向けとしてはオーバースペックとも⾔えるものらしく、俄然興味がわいてきた。
 PCM2702の仕様を簡単に並べると、
1. USBインターフェイス搭載
フルスピード･トランシーバ内蔵 / USB 1.0規格準拠 / アダプティブ･アイソクロナス転送 / セル
フパワード･デバイス
2. 16ビット･ステレオおよびモノラルUSBオーディオデータの再⽣
3. アナログ性能
ダイナミック･レンジ:100dB(標準) / SNR:105dB(標準) / THD + N:0.002%(標準) / フルス
ケール出⼒:3.1Vp-p
4. 8倍オーバー･サンプリング･デジタルフィルタ
通過帯域リップル:±0.002dB / 阻⽌帯域減衰量:-82dB
5. サンプリング周波数(fS):32 / 44.1 / 48kHz
6. 12MHz単⼀クロックからのクロック⽣成回路搭載
7. 多機能
デジタル･アッテネータ:0〜-63dB、1dBステップ / ソフトミュート / ゼロ検出 / サスペンド検
出
 といった感じである。これを搭載したKECES USB DACは価格によっては(NT$3,950+送料)買って
もいいな! と思ったので問い合わせてみると送料込みで16,200円。前回のVersion 2.0で約15,000円
かかっていることを考えると内容的に激安だ。更に⽇本語の出来るスタッフがいるらしく、⽇本⼈だ
とわかると⽇本語のメールが返ってきた。英語が苦⼿な⼈にはポイントが⾼いだろう。さっそく注⽂
して10⽇後には商品が届いた。
フロントビュー
この透明なアクリルの蓋、はじめは内部
がわかる様、製品写真専⽤だと思ってい
たが、届いてみたら本当にこうなってい
た。ノイズ⾯が少し気になるものの、こ
れはこれで気に⼊っている。
リアビュー
リアは⾮常に単純だ。USBのコネクタ、
出⼒のRCAコネクタ、そしてACインレッ
トだけである。フロントにもリアにも電
源スイッチに相当するものはない。110v
仕様なのでそのまま⽇本の電源が使え
る。
基板
使われているパーツを⾒るとUSB Audio
としてはかなり気合の⼊った基板であ
る。オペアンプの電源にはロードロップ
タイプのLM317/337を使⽤。電源トラ
ンスはトロイダル・タイプだ。
2022/02/20 13:34 ⻄川和久の不定期コラム
インジケータ
透明なアクリルの蓋と⾔うこともあり、
状態を表⽰するLEDが基板上で綺麗に光
る。パワー(⻘)、サスペンド(⾚)、プレ
イバック(⻩)の順に並んでいる。これを
やりたかったから蓋を透明にしたかどう
か!? は不明。
USB Speakersとして認識
Windows XPでは“USB Speakers”とし
て認識された。ただ実際はスピーカでは